Leopoldus, Divina Favente Clementia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus.

Spectabiles ac Magnifici etc.

Cum pro elicienda clausula finali computorum inter aerarium nostrum et Hebraeum Oppenheimber haerentium aequae necessarium sit et justum debitum, quod ipse Hebraeus ab aerario nostro exigere intendit, liquidem reddere, ac eidem distincte et fundate ostendere et demonstrare nomina, quibus ipse aerario teneatur nostro: benigne hinc et serio Fidelitatibus Vestris demandamus, quo Elenchum, sive Regestum omni sine mora confici curetis; Cui *Primo* inseratur quaevis pro Hebraeo aut ad manus ejusdem, aut Suorum vice Gerentium ex Perceptoratu aliisve Camerae Nostrae Poseniensis subjectis officiis ab anno Millesimo, Septingentesimo ad hanc usque diem facta erogatio: *Secundo* annotetur, num facta ejus pecuniae, aut quaevis res pecuniae vices aut valorem sustinens et qualis ea fuerit? *Tertio* declaretur, num in erogationem posita solutio pecuniae aut parata, aut mediantibus assignationibus ad alium quemvis datis, qui loco perceptoratus aut officii, cui solutio incumbat debitam enumeraret summam, aut literis cambialibus praestita fuerit? *Quarto* cuiusvis annotandae erogationi causa annectatur solvendi vel debendi, ita, ut ex Elencho dicto, sive regesto penes quamvis erogationem pateat ratio, ob quam pecunia sive res erogationis Hebraeo soluta sive supeditata fuerit. Ad hancce itaque normam desideratus ea, qua, qua par est, integritate et sinceritate concinnetur oportet Elenchus, et quo citius fieri potest perficiatur, ac statim ad manus Nostrae Camerae Aulicae Praesidis Co-

mitis a Stahrenberg mittatur. De reliquo Gratia Nostra
Caes: Regia Vobis Benigne propensi manemus. Dabantur
in Civitate Nostra Viennae. Die 29. Mensis Ianuarii 1704.

C. G. Starhemberg.

Ad mandatum Ecti. Dni.
Imperatoris proprium.
Carl Gottlieb Frey.
Johannes David Salm.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1704 Januarii 29.

327.

Bécs 1704 november 13. I. Lipót király a Kismartonban lakó Gersl Ádámnak és Judának, a nádor alattvalóinak, mivel őket Rákóczinak Kismartont megszálló egyik csapatja teljesen kifosztotta, egyévi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc. Universis et singulis, signanter vero Illustri S. R. I. Principi Paulo Esztorás etc. (Iudices Regni juxta stylum inserendi, item Civitates signanter Kismartoniensis etc.).

Quoniam Nos, cum ad singularem praefati Principis Palatini recommandationem nostrae pro parte Adami et Iuda Gersly Hebraeorum, alias subditorum ejusdem Principis Palatini Kismartoniensium, factam Majestati, tum vero pro ea, qua erga quosvis afflictos, et calamitatibus pressos, ducimur affectione benigne compatibles, novercanti fortune, adversoque casui, dictorum Adami et Iudae Gersly Hebraeorum Kismartoniensium. quem iidem vel ex eo experiri cogentur, quod hisce non ita pridem praeteritis temporibus tam propriis, quam a nonnullis creditoribus mutuo acceptis pecuniis, certam quantitatem vini, panni, telae et aliarum id genus rerum mercimonialium, quaestus exercendi gratia comparando Kismartoniique collocando, interim vero anno modo currenti, dum Rakoczionae factiones asseclae ad has Cisdanubianas partes penetrassent, eadem occasione iidem rebelles Civitatem quoque nostram

Kis Martoniensem occupassent praefatorum Iudaeorum domos et fornices hostiliter aggredientes, perfractisque seris et portis, circiter ducentas urnas vini epotassent, res item mercimoniales omnis generis ibidem repertas in praedam convertissent, sed nec his contenti ipsos quoque in personis in diros carceres coniecissent, gravissimis verberibus ad intolerabile lytrum exolvendum coëgissent, et usque ad ultimum obellum*) expillassent, ac insuper vitae quoque eorundem comminati fuissent, ut ne quidem dies aut horam scivissent, qua ipsis misera vita adimetur. Et licet iidem quoque Iudaei certas pecunias aliis elocatas, non secus res mercimoniales ad fidem conceditas se habere asserent, nihilominus tamen praefata activa debita sua ob modernas rerum circumstantias, a debitoribus suis tam cito rehabere nequeunt, eorundem incassationem ad feliciora et securiora tempora in suspenso relinquere cogentur. Ne igitur realiter damnificati ac per creditores quoque suos pressi extremam inopiam experire cogantur; siquidem dato ipsis certo temporis spatio promptos se se offerent, quod praefatos creditores, universosque praetendentes suos omnimode contentare velint, eosdem Adamum et Judam Hebreos a solutione praetactarum praetensionum et debitorum, intra unius integri anni spatium a die datarum praesentium computando clementer eximendos et supportandos esse duximus. Ea tamen conditione, ut intra hujus unius anni spatium diligenter ac sedulo laborare, aut negotiari, praedictosque praetendentes et creditores suos comprobatis prius justis eorum praetensionibus contentare, justumque interim interesse solvere, et ab illorum impetitione sese enodare ac eliberare debeant, alioquin praesens haec grata et exemptio nostra iisdem haud valeant suffragari, imo eximimus et supportamus praesentium per vigore. Quocirca Dilectioni etc. Datum in Civitate nostra Vienna, Austriae, die 13 Mensis Novembris. 1704. Regnorum etc.

Mednyánszky.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1704 December Nrs. 8.

*) obelus = nyárs, itt talán = szeg?

328.

Bécs 1705 november 13. I. Lipót király az eladósódott Tobiás Márkusnak, pozsonyi zsidónak, id. gróf Pálffy Miklós alulvalójának kétlévi fizetési halasztást engedélyez.

Leopoldus etc. Fidelibus nostris Universis et Singulis signanter vero Illustri S. R. I. Principi Paulo Esztorás de Galantha etc. Stylus. Notanter vero Civitalis Poseniensis. Salutem et gratiam. Quoniam Nos cum ad nonnullorum Fidelium nostrorum et singulariter sincere delicti Spectabilis ac Magnifici Comitis Nicolai ab Erdöd Senioris, Comitatus Poseniensis, supremus ac perpetuus Comitis, arcisque ejusdem nominis haereditarii Capitanei, Camerarii que et Consiliarii nostri Intimi, nec non Sacrae praefati nostri Hungariae Coronae Custodis supplicationem nostrae pro parte Thobiae Marci, Hebraei et subditi sui Poseniensis factam Majestati; tum vero pro ea, qua erga quosvis damnificatos et calamitatibus pressos ducimur affectione benigne compatiētes adversae modofati sorti Thobiae Marci Hebraei, quam idem ob contracta superrioribus temporibus diversis in locis certa quaedam ad 1680 circiter florenos sese extendentia debita, ex eo, quod ad eorundem exolutionem per creditores suos extreme pressus ante duos circiter annos omnibus paucillis rebus suis mobilibus desertis fuga sibi consulere, servitioque supremi Factoris nostri Aulici Samuelis et Emanuelis Oppenheimer amplecti, sed et ab uno ex suis creditoribus ob certum jam prius eidem sine ullo dolo solutum debitum, vix non medii anni carcerum squalores perpeti, praeterea exortis in praefato Regno nostro Hungariae modernis intestinis motibus residuis quoque mobilibus et effectibus suis destitui, ex indeque in maximam ruinam et desolationem incidere debuisset, experiri cogetur; Ne igitur realiter damnificatus, ac per creditores quoque suos pressus, extremam tandem sui ruinam experiri debeat, siquidem dato illi certo temporis spatio promptum sese offeret, quod praefatos creditores, universosque praetendentes suos, praehabita ab iisdem evidenti debitorum comprobatione, omnimode contentare velit; eundem Tobiani

Marcum Haebreum, praelibali Comitís Pálfi subditum a solutione praenotatarum praetensionum et debitorum intra duorum annorum spatium, a die datarum praesentium computando, clementer eximendum et supportandum duximus, ea tamen conditione, ut intra duorum horum annorum spatium computando, diligenter ac sedulo allaborare aut negotiari cum dictisque praetendentibus convenire, justum interesse solvere, ipsosque contentare et ab illorum impetitione se se enodare ac eliberare debeat, nec ullatenus intermittat: alioquin praesens haec gratia et exemptio nra. eidem minime valeat suffragari. Imo eximarius et supportamus praesentium per vigorem. Quocirca Dilectioni, Fidelitatisque Vrae. et Vrum singulis harum serie benigne simul ac firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus praedictum Tobiam Marcum Haebreum ad instantiam praenuncupatorum ipsius creditorum aut aliorum quorumlibet praetendentium ratione praemissorum debitorum in persona aut rebus, bonisque suis quibuslibet turbare molestare et damnificare aut Vro adstare iudicati compellere, vel etiam arestare, nullo pacto praesumatis, sed potius hanc benignam exemptionem et gratiam nostram, ipsi modo praemisso factam, tempus intra praedecclaratum firmiter et inviolabiter tam Vos ipsi observare, quam per Vestros observari facere, eoque ipsum libere uti, frui, et gaudere permittere, modis omnibusque debeatis et teneamini. Secus non facturi. P. p. E. r. Datum in Civitate nra. Vienna Austriae die 13. Men. Novembris Anno Domini 1705.

Fronk.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1705 November Nrs. 8.

329.

Bécs 1706 december 13. Strattmann Eleonora grófnő, özvegy Baththyány Ádám grófné és a birtoktársak kérésére I. József király kétévi fizetési halasztást engedélyez a belháború, valamint kirablások és kifosztások által tönkretett rohonczi zsidóknak.

Josephus etc. Fidelibus nr̄is. universis et singulis, signanter vero Illustri S. R. I. Principi Paulo Eszterházi de Galantha Perpetuo Comiti in Frakno, praefati Regni nr̄i. Hungariae Palatino, Iudici Cumanorum, Aurei velleris Equiti. Locumtenenti Nro. Regio, Cognato Nobis dilecto: Spli. item ac Mgco. Comiti Georgio Erdődy de Monyorókerék. Iudici Curiae nr̄ae Regiae Consiliariis nr̄is Intimis; Eorundemque Vice Gerentibus et Magris. Prothonotariis etc. etc. praesentium notitiam habituris Salutem et gratiam. Quoniam Nos, cum ad nonnulorum fidelium nostrorum, signanter vero Generosae ac Mgcae Dominae Eleonorae Magdalenae Ursulae Comitissae a Strattmann. Splis. ac Mgci condam Comitis Adami de Batthyán Relictae Viduae prouti et reliquorum in oppido Rohonc compōtionatorum familiae Batthyánianae Comitum Cohæredumque humillimam supplicationem nr̄ae. propter ea factam Majestati, tum vero propter ea, qua erga quosvis afflictos variisque calamitatum procellis, potissimum furente hocce bello intestino, agitados. ducimus affectione, benignissime compatibles noveranti fortunae adversaeque sortis et ruinae antelatae familiae Batthyánianae subditorum universorum utpote Iudaeorum Rohoncensium, quam iidem, vel ex eo experiri necessitarentur, quod modernis intestinis motibus ob communem, quasi totius praefati Regni nr̄i. Hungae ruinam et vel maxime particulares etiam praelibatorum Iudaeorum a Malecontentis Hungaris perpeasas persecutiones, iteratasque expilationes et literationes*) jam a tribus annis omni quaestus exercitio privati in eum jam miseriae et egestatis statum pervenissent, ut vix quotidiano victui, vitaeque sustentationi sufficerent. Ne igitur taliter damnificati et pene jam ad incitas redacti, ac per creditores suos indies pressi extremam tandem experiri debeant ruinam: siquidem dato illis certo temporis spatio, promptos sese offerrent, quod praetactos creditores suos, omnimode contentare velint, eosdem Iudaeos Rohonezienses universos, a solutione praenotatorum debitorum intra duorum annorum spatium a die datarum